
 

Area Lavori Pubblici - N. 203 del 29-04-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

203 

Data 

29-04-20 

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA CHIESA IN LOC. COLMOTINO ED IMMOBILI 

IN LOCALITÀ SERVIGLIO, SANT'ANATOLIA, VILLA SAN 

SILVESTRO, VIA SANTA CHIARA, CASA CANTONIERA IN 

LOCALITA PONTE DELLA CERASOLA - SISMA 2016- 

LIQUIDAZIONE SPESE TECNICHE DI PROGETTAZIONE RTP Geom. 

Fabrizio Rinaldini,  Dott. Arch. Valter Cherubini, 

Dott. Ing. Vanessa Monacelli 

 

 

 

N. 425 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventi,il giorno  ventinove del mese di aprile ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 
PREMESSO: 
CHE in data 24 agosto 2016 e nei giorni successivi, in particolare modo il giorno 30/10/2016 si 
sono verificati eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, 
Marche, Umbria e Abruzzo, compreso il territorio di questo Comune;  
 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri in data 24 agosto 2016, con i quali è 
stato dichiarato, ai sensi  di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 
2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n.286, lo  stato di 
eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari; 
 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, 
fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in 
conseguenza all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio, 
Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 
VISTA l' O.c.d.p.c. n. 400 del 31 ottobre 2016 avente per oggetto: ulteriori interventi urgenti di 
protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle 
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016 con il quale viene disposta 
l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 
25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 
30/10/2016 hanno colpito nuovamente il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e 
Umbria; 
 

VISTO l'art. 16 sexies della Legge 123 del 3.agosto 2017 con il quale viene prorogata la durata 
dello stato di emergenza fino al 28/02/2018; 
 

VISTO la Legge 89 del 24 luglio 2018 con la quale viene prorogata la durata dello stato di 
emergenza fino al 31/12/2018; 
DATO ATTO: 
- Che la successione degli eventi sismici che hanno interessato il territorio comunale, in 
particolare modo l’evento del giorno 30/10/2016, ha determinato una grave situazione di 



 

Area Lavori Pubblici - N. 203 del 29-04-2020 Pag. 2 

pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, provocando 
notevoli danni alle strutture abitative private e pubbliche, tra cui  
- Chiesa in Loc. Colmotino ed immobili in località Serviglio, Sant’Anatolia, Villa San Silvestro, 
via Santa Chiara, Casa cantoniera in loc. Ponte della Cerasola, nel Comune di Cascia; 
 

CONSIDERATO: 
CHE l’Amministrazione ha inteso procedere alla predisposizione di un progetto di "MESSA IN 
SICUREZZA CHIESA IN LOC. COLMOTINO ED IMMOBILI IN LOCALITÀ SERVIGLIO, 
SANT’ANATOLIA, VILLA SAN SILVESTRO, VIA SANTA CHIARA, CASA CANTONIERA IN 
LOCALITA’ PONTE DELLA CERASOLA - NEL COMUNE DI CASCIA – SISMA 2016;  
CHE, a tal fine, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 280 del 03/08/2018, ai 
sensi dell’art. dall’art. 31, comma 8 del D.Lgs 18 aprile 2016 n° 50 (cfr. per gli appalti inferiori a 
40.000 euro anche l’art. 36, comma 2,  lett. a), è stata conferita alla l’RTP tra i seguenti 
professionisti esterni  

-  Capogruppo mandatario Geom. Fabrizio Rinaldini, p.zza G. Marconi, 06023 Gualdo 

Tadino (Pg), C.F. RNLFRZ71H22H501V; 

- Componente mandante Dott. Arch. Valter Cherubini, via Pietro Marziale n. 27, 00136 

Roma; 

- Componente mandante Dott. Ing. Vanessa Monacelli, via Helvillum n. 2, 06022 Fossato 

di Vico Perugia (Pg); 

la redazione del progetto di MESSA IN SICUREZZA CHIESA IN LOC. COLMOTINO ED 
IMMOBILI IN LOCALITÀ SERVIGLIO, SANT’ANATOLIA, VILLA SAN SILVESTRO, VIA SANTA 
CHIARA, CASA CANTONIERA IN LOCALITA’ PONTE DELLA CERASOLA - NEL COMUNE DI 
CASCIA – SISMA 2016” per l’importo di Euro 13.750,00 oltre ad Euro 550,00 per contr. CASSA 
4%, Euro 3.146,00 per I.V.A. 22% per un totale di Euro 17.446,00. 
 

DATO ATTO: 
CHE in data 06-12-2018 al prot. 13484 è pervenuta rettifica dell’offerta, ricalcolata sull’importo 
lavori, per l’affidamento degli interventi volti alla MESSA IN SICUREZZA CHIESA IN LOC. 
COLMOTINO ED IMMOBILI IN LOCALITÀ SERVIGLIO, SANT’ANATOLIA, VILLA SAN 
SILVESTRO, VIA SANTA CHIARA, CASA CANTONIERA IN LOCALITA’ PONTE DELLA 
CERASOLA - NEL COMUNE DI CASCIA – SISMA 2016 da parte della RTP Geom. Fabrizio 
Rinaldini, p.zza G. Marconi, 06023 Gualdo Tadino (Pg) C.F. RNLFRZ71H22H501V, 
Componente mandante Dott. Arch. Valter Cherubini, via Pietro Marziale n. 27, 00136 Roma; 
Componente mandante Dott. Ing. Vanessa Monacelli via Helvillum n. 2, 06022 Fossato di Vico 
Perugia (Pg), per un nuovo importo di Euro 10.640,00 oltre ad Euro 425,60 per  Cassa 4% ed 
Euro 2.434,43 per IVA 22 %, per un importo totale di Euro 13.500,03; 
CHE con delibera 181/2018 è stato approvato il progetto per i lavori di Messa in sicurezza 
Chiesa in loc. Colmotino ed immobili in Località Serviglio, Sant’anatolia, Villa San Silvestro, via 
Santa Chiara, casa Cantoniera in Localita’ Ponte della CERASOLA - nel Comune Di Cascia – 
Sisma 2016 e che le spese tecniche per progettazione, DL, sicurezza sono pari a  € 10.640,00 
esclusi oneri fiscali;   
VISTA la rettifica prot.13484 del 06-12-2018 con la quale si comunica l’importo delle Spese 
Tecniche per i lavori volti alla MESSA IN SICUREZZA CHIESA IN LOC. COLMOTINO ED 
IMMOBILI IN LOCALITÀ SERVIGLIO, SANT’ANATOLIA, VILLA SAN SILVESTRO, VIA SANTA 
CHIARA, CASA CANTONIERA IN LOCALITA’ PONTE DELLA CERASOLA - NEL COMUNE DI 
CASCIA – SISMA 2016  pari ad Euro 10.640,00 oltre ad Euro 425,60 per  Cassa 4% ed Euro 
2.434,43 per IVA 22 %, per un importo totale di Euro 13.500,03 da parte della RTP Geom. 
Fabrizio Rinaldini, p.zza G. Marconi, 06023 Gualdo Tadino (Pg) C.F. RNLFRZ71H22H501V, 
Componente mandante Dott. Arch. Valter Cherubini, via Pietro Marziale n. 27, 00136 Roma; 
Componente mandante Dott. Ing. Vanessa Monacelli via Helvillum n. 2, 06022 Fossato di Vico 
Perugia (Pg);   

VISTA la Fattura n. 13 del 08/04/2020 (assunta al prot. n. 4699 del 14/04/2020) dell’importo 
complessivo di Euro 13.500,03 (cassa prev. ed IVA 22% comprese) relativo all’onorario per la 
Redazione del progetto esecutivo per lavori, direzione lavori, coordinamento della sicurezza 
lavori di “MESSA IN SICUREZZA CHIESA IN LOC. COLMOTINO ED IMMOBILI IN LOCALITÀ 
SERVIGLIO, SANT’ANATOLIA, VILLA SAN SILVESTRO, VIA SANTA CHIARA, CASA 
CANTONIERA IN LOCALITA’ PONTE DELLA CERASOLA - NEL COMUNE DI CASCIA – 
SISMA 2016” emessa dallo Studio Tecnico Fabrizio Rinaldini (C.F.: RNLFRZ71H22H501V -  
P.IVA: 02107480549), con sede in L.Go Trattati di Roma -06023- Gualdo Tadino (Pg). 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 203 del 29-04-2020 Pag. 3 

VISTA la certificazione di regolarità contributiva rilasciata in data 08/04/2020 (con validità 120 
giorni) dalla Cassa Italiana di Previdenza ed Assistenza Geometri (con sede in Roma) per il 
Geom. Rinaldini Fabrizio (matricola n. 791186N). 
VISTA la certificazione di regolarità contributiva assunta al prot. 5341del 29-04-2020 dalla 
Inarcassa, Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi 
Professionisti  (con sede in Roma) per il Dott. Arch. Valter Cherubini (matricola n. 66651).  
VISTA la certificazione di regolarità contributiva assunta al prot. n. 5383 del 30-04-2020 dalla 
Inarcassa, Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi 
Professionisti  (con sede in Roma) per la Dott. Ing. Vanessa Monacelli (matricola n. 866749).  
RITENUTO, pertanto di dover liquidare le suddette la fattura sopra descritta;  

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 184 del T.U. 267/2000 la competenza per la liquidazione di 
detta spesa é attribuita al Responsabile del Servizio interessato, il quale provvede ad adottare 
apposita determinazione. 
 

D E T E R M I N A 
1) DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 
 
2) DI LIQUIDARE la Fattura n. 13 del 08/04/2020 (assunta al prot. n. 4699 del 14/04/2020) 
dell’importo complessivo di Euro 13.500,03 (cassa prev. ed IVA 22% comprese) relativo 
all’onorario per la Redazione del progetto esecutivo per lavori, direzione lavori, coordinamento 
della sicurezza lavori di “MESSA IN SICUREZZA CHIESA IN LOC. COLMOTINO ED 
IMMOBILI IN LOCALITÀ SERVIGLIO, SANT’ANATOLIA, VILLA SAN SILVESTRO, VIA 
SANTA CHIARA, CASA CANTONIERA IN LOCALITA’ PONTE DELLA CERASOLA - NEL 
COMUNE DI CASCIA – SISMA 2016” emessa dallo Studio Tecnico Fabrizio Rinaldini   (C.F.: 
RNLFRZ71H22H501V -  P.IVA: 02107480549), con sede in L.Go Trattati di Roma -06023- 
Gualdo Tadino (Pg). 
 

3) DI IMPUTARE la spesa di Euro 13.500,03 come segue:  
per Euro 8.100,02 al Codice di Bilancio 11.02-2.02.03.06.999 - Capitolo 2851/10 impegno n° 
984/18   RE2018  
per Euro 5.400,01 al Codice di Bilancio 11.02-2.02.03.06.999 - Capitolo 2851/10 impegno n°  
984/18  RE2019 
"LAVORI MESSA IN SICUREZZA CHIESA COLMOTINO E IMMOBILI PRIVATI NELLE 
FRAZIONI SERVIGLIO, SANT'ANATOLIA, VILLA S.SILVESTRO, CASA CANTONIERA IL 
LOC.PONTE CERASOLA E VIA S.CHIARA CAPOLUOGO FIN.CONTRIBUTO REG.LE 
CORR.E 581 ART. 10” 
 
4) di dare atto che: 
alla spesa e’ stato attribuito il  seguente codice CIG Spese tecniche progetto: Z4A2495851 e 
seguente codice  CUP: C45J18000070002; 
la ditta e’ in regola con i versamenti contributivi come da nota assunta al prot. n. 5383 del 
30-04-2020 rilasciata dalla Inarcassa, Cassa; 
 
5) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 183 
comma 7 del Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario. 
 

6) DI PUBBLICARE la presente determinazione, anche a fini notiziari ed in ossequio ai principi 
di cui alla legge n.241/90, all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni consecutivi; 
 
203 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 203 del 29-04-2020 Pag. 4 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 29-04-20 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

09-06-20 al 24-06-20 Registro Albo pretorio n. 824 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 09-06-20                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


